Miles
(Stephanus)

Sic. XVI
6. 315

1545
mico. De mille quo invenitos exorante
et iniquo aros compren omni breviote ex salo
miso eos & diez de novem broto iste

É o humana ita prostrata et mortua
Estimosa CAVALHEIRO

FIN

Centurion A scutis dext. palma dext. l.
Scutis T. cornuq. N. cocc. q. d. l.

Deus in adiutorū meum intēde.

Precepta ad prima grāmatices

rudimenta pūtili prosodiae tractatulo bonis ex auctorib⁹ p
Stephanum militē ad magistratū in artibus iniciatū excep-
ta. ad lūsicātie barbarie expulsionem foeliciter incipit.

Rammatīca Quintiliano auctore necessaria est pueris: iucunda senib⁹. Dulcis se-
cretorū comes. cuius nīs quis fundamētū fideliter iecerit quicqđ supstruxerit corru-
et. Nemo enim inter doctos eōnumerari potest. nīs hūic ipsi magnaz curam impē-
derit: a cuius auctorib⁹ complura p̄cepta traduntur.

Adiectiū substantiū p̄ceptum.

Substantiū est: in cuius significatione non recte causa profertur. Adiectiū vero est: in cuius significatione causa recte profertur. Hec autē in tribus conuenire tenentur. ca-
su. scz. genere & numero.

Suppositi verbiqđ p̄ceptum.

Suppositū est: cui primo verbi significatio attribuitur.
Verbū vero est. quod sine casib⁹ declinat quoꝝ conuenientia in duobus esse dicitur videlicet numero et persona.

Antecedentis relativiū p̄ceptū.

Antecedens illud est. qđ cū semel dicitur: repetēdū etiā est. relativū aut̄ rei iam dicte recordatiū esse debet: que in tribus conuenire debent. genere scz numero personaqz.

Orationis actiue p̄ceptum.

In oratione actiua. suppositū p̄ modū agēdi ordinatur & sine signo. d. quod in nominatiuo ponendum est. Dic̄to vero patiens in accusatiuo protyronibus.

Orationis passiue p̄ceptum.

Con oratione passiuia suppositū p̄ modū patiēdi ordinat̄
quod in nominatiuo ponendū est: dictio vero agens in datiuo
vel in accusatiuo cū hac p̄positione p̄.p. in ablatiuo pre-
posita. a. vel. ab. prepositione.

Con verbi impersonalis preceptū.
Con oratione verbī impersonalis suppositū p̄ modū agē
di cū signo. d. ordinatur: quod in datiuo vel ablatiuo. a. vel
ab. p̄positione mediāte ponit̄. Dictio vero patiēs in om-
nibus obliquis excepto accusatiuo: sepe tñ numero hoc ip-
sum verbum sine supposito ordinat̄: vt curritur.

Con huius verbi sum es fui preceptum.
In oratione huius verbi sum es suppositū p̄ modū essen-
di ordinat̄ qđ in nominatiuo ponendū ē atqz id quod illud
est vel non est. vt deus est iustus: non autem iniustus.

Con receptū distinguendis in clausulis.
Clauisula est alicuius sententie cum oratione certa distin-
ctio. In qua tria genera partium solent distinguī. principa-
les scz: minus principales t̄ de bene esse. principales par-
tes sunt suppositum cum suo verbo: eo q̄ sine his nulla ora-
tio p̄fecta esse potest. minus principales sunt dictio patiēs
p̄ verbū actiuū: agens vero p̄ passiuū: patiēs quoqz p̄ ver-
bū impersonale vocis passiuie: t̄ agens verbi impersonalis
vocis actiuie: et nominatiu⁹ post verbū copulatiu⁹. Cete-
re omnes de bene esse appellantur.

Con verborū passiuorū extrinsecorum intrinsecorūqz
preceptum.

Con verborū extrinsecū cū significatiōe hui⁹ verbi sum es p̄
ferendū est. intrinsecū vero pprie cū me. te. se. horū verbo-
rū dictio. patiēs suppositū ē qđ in ntio collocandū est. Di-
ctio vero agēs in dīo vel in ablatō cū p̄positione. a. vel. ab.
si ē extrinsecū. si aut̄ intrinsecū ē in ablatō sine p̄positiōe. quā
doqz tñ apud bonos auctores cū de p̄positione reperitur.

Con huius verbi nubo. is. preceptum.

2
Clubo. is. pro supposito rem feminā exponit. Dictionē vero agentē vt cetera verba extrinseca. cui autē res femina nubit in datiuo collocatur. Sed si feminea res abest. Duco is. cū hoc accusatiuo vroē accipiatur. pro supposito vero masculus nubilis debet congrue ponī.

Cluius verbi lateo es. preceptum.

Clateo. es. si pro nescire accipiatur: rem nescitaz p supposito exponit. rei aut ignarus in accusatiuo semp ponatur ut artes asinos latent. Si vero pro abscondi ponatur res abscondita suppositū est. abscondens vero in ablatiuo (vt cetera verba intrinseca exponunt) collocetur cui aut abscondit in datiuo ponendū est. vt auaro pecunia heredib latet.

Clerborū solius significationis actiue preceptum.

Clerbum desinens in. o. accusatiuū post se non petes. vñ in. or. si vtrūqz p modū agendi pferat. Solius actiue significationis est. vt parco loquo: verbum tñ cōe actiua passiuamqz significationē retinet ut largior.

Clerbi actiue passiue etiā significatiōis pceptum.

Clerbum desinens in. o. accusatiuū pprie post se petens. In litterā passiuam potest verti excepto facio cū suis compositis. a. non mutantibus. et verbis imperfectis. alijsqz etiā de quibus dicetur.

Clerborum retrogradorum preceptum.

Clētu o timeo (prisciano auctore) quibus etiā ab alijs additur fugio: vocibus contrarias videntur habere significations. In voce enim actiua passiua quidem sunt. ideoqz eoꝝ supposita persona paties est. agens in accusatiuo vñ in ablatiuo cū. a. vel. ab. ppositione ponendū est. vt timeo te. vel a te. In voce vero passiua actiua sunt. constructionem tñ verborū passiuorū seruat. vt mihi vel a me timeris. Clex non sit ignorandum q̄ timeo t metuo accusatiuū petunt in ratione inimici. datiuū vero in ratione amici. vt timeo tibi vel te.

Cerbi impersonalis vocis passiue preceptum.

Cerbū impersonale passiue vocis per tertias personas numeri singularis passiue vocis inflectitur. vt curratur. reperitur aut̄ hoc verbū in verbis actiui vocis nō passiue significatiōnis. facio excepto cū cōpositis. a. nō mutantibus atq; etiam quibusdam imperfectis ante se datiuū vel ablatiū (ut dicunt est) petit post se vero casum sui verbi excepto accusatiō.

Cerbi impersonalis vocis actiue preceptum.

Cerbum impersonale vocis actiue p̄ tertias plonas numeri singularis actiue vocis inflectitur. vt penitet. ante se q̄dam genitiū exposcunt. cū his quinq; ablatiis mea. tua. sua. nostra. vestra. q̄bus additur cuius. alia datiuū alia accusatiū. post se vero oīa infinitiuū exposcunt. quinq; tamen istorū genitiū etiā petunt. tēdet. penitet. miseret. pudet piget. N̄im uero nō sit hoc p̄termitendū. H̄ec psonalia verba de beo. soleo. incipio. desino. quibus alijs etiā addunt habeo. possum. pateo. offici qñdoq; impersonalia si cū infinitiis superiorū impersonaliū cōiungātur. vt me debet tēdere vicij. Item nec hoc ignorandū hec pnoia mea. tua. sua. nostra. vestra. cū hoc noīe cuius. ideo ponenda esse in ablative si igit̄ulari & in feminino genere. q̄ iste ablative re singularis numeri & feminini generis includitur i cōpositiōe horū duoz̄ verborū interest & refert in q̄bus solū exceptio sit.

Cerbi infinitiū modi preceptum.

Cerbū infinitiū modi ē verbū impersonale sui verbi actū imperfectū cū tēpore significās. Dicitur aut̄ infinitius p̄ personis & numeris deficit & nomen accipit (auctore prisci ano) p̄ nec psonas nec numeros diffinit & eget uno ex q̄ttu or modis quod si verbi psonalis est & accusatiū ante se petit. Si aut̄ verbi impersonalis casum sui verbi. post se vtrū q̄z cōstructionē suorū verborū seruat. verū tamen diligēter est aduertendū hoc ip̄m verbū bifariā in of one esse reptuz

3

Vno modo vice nois cū ante casu priuatur. qđ duobus modis cognoscitur. Primo si adiectiuis associatur vel cū ppositione ordinatur ut ppter triste vivere consumitur vita: et in hoc modo casum sui verbis post se exigere potest. Secundo vero modo qñ cū genitiuo possessiuo post se ordinat. ut solis illuminare plerisqz placet. In hoc tamen modo nec prepositionem nec adiectiuum recusat. Est enim nomine indeclinabile neutri generis. Alio modo in vi propria cōperit quando ante se suppositū explicite vel implicite habet. qđ quinqz metis contingit primo modo cū his verbis habeo. debedo. solo. possum. valeo. pateo. incipio. desino. ut fodere nō valeo Secundo modo cum verbo substantiuo. Ut deum creare cuncta non est dubitandum. Tertio modo cum verbis impersonalibus vocis actiue. ut conuenit credere. Quarto modo cum verbis actum mentis significantibus. ut cupio philosophari. Quinto modo cū adiectiuis disponentibus substantia sua ad operationē significatā p infinituum. ut vir fortis bellare id est ad bellandum. sit autem hoc more grecorum: qcum careant gerundijs vtuntur infinitiuis. ponitur insuper nonnunqz infinitiuis pro secundo preterito. ut pars ducere muro producerebat. Tandem notandum est p verbi in finitiui modi cum semper tempus futurum deficiat. supplēdum est eo modo quo in compendio patet. que suppletio si in verbo non habetur per facio. is. in oratione actiua. et per recipio. is. in oratione passiua. cum nomine verbalis verbī deficientis supplendum est.